令和７年７月２８日

報道機関各位

長岡市商工部人材・働き方政策課長

高度外国人材受入プロジェクトの進展を報告

     長岡グローバル人材活躍推進協議会 開催！

長岡市は、令和元年７月に「長岡グローバル人材活躍推進協議会」を立ち上げ、

外国人材受け入れ環境の整備に取り組み、市内企業での就職やインターンシップ実

施に繋げてきました。

このたび、外国人材の受け入れを進める市内企業や支援機関が一堂に会し、JICA

草の根技術協力事業として採択された「モンゴル３高専ＤＸ人材育成プロジェクト」

の実施状況や、今年５月に訪問したモンゴルの視察内容などについて報告する長岡

グローバル人材活躍推進協議会を開催します。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださいます

ようお願いします。

令和７年度 長岡グローバル人材活躍推進協議会

 １ 日 時  ７月 30 日(水) 午後２時～３時 30 分

 ２ 会 場  長岡グランドホテル ４階「蒼柴」（長岡市東坂之上町１－２－１）

 ３ 出席者  長岡市長（協議会長）

市内企業・支援機関の会員約 25 人（協議会構成団体は裏面のとおり）

 ４ 内 容

（１） モンゴル高度人材活用事業について

・モンゴル高専とのインターンシップについて

・モンゴル視察報告について

（２） 外国人材受入サポートセンターと高度外国人材活用の動向について

（３）長岡技術科学大学「大学の国際化によるソーシャルインパクト創出

支援事業」について

（４）意見交換・質疑応答

長岡市

※長岡グローバル人材活躍推進協議会

高度外国人材を呼び込み、市内企業の国際競争力の強化を後押しするため、関東経済産業局

の協力を受けて令和元年７月に発足。

  市内企業や大学・高専、商工会議所、金融機関、市など 29 団体で構成され、長岡市長が会長

を務める。「外国人が暮らしやすい環境の整備」、「外国人と市内企業のマッチング」、「市内企業

の魅力発信や外国人材受け入れのための企業支援」を進めている。

問い合わせ：人材・働き方政策課 星野

TEL：０２５８－３９－２２２８

モンゴル視察報告など

長岡グローバル人材活躍推進協議会 構成団体

区分 名称

産業界

㈱阿部製作所

アルプスアルパイン㈱

㈱大原鉄工所

ＪＰＣ㈱

ソリマチグループ

北越コーポレーション㈱

岩塚製菓㈱

㈱ＮＳ・コンピュータサービス

㈱システムスクエア

マコー㈱

㈱サカタ製作所

㈱アドテックエンジニアリング

㈱北陸製作所

㈱イートラスト

㈱アサヒプレシジョン

教育機関 長岡技術科学大学

長岡大学

長岡工業高等専門学校

エイシンカレッジ

金融機関 第四北越銀行

長岡信用金庫

支援機関・協力団体 (独)国際協力機構東京センター

長岡商工会議所

長岡産業活性化協会 NAZE

にいがた産業創造機構 NICO

長岡公共職業安定所

長岡市国際交流センター「地球広場」

行政 経済産業省 関東経済産業局

新潟県産業労働部産業政策課

長岡市

（順不同）